TÍTULO II 

PRESUPUESTOS DE RECURSOS Y EGRESOS DE LA REPÚBLICA 

CAPÍTULO I 

Presupuesto de Recursos de la República 

Artículo 43.- La estimación de los Recursos de la República para el Ejercicio Económico Financiero 2023, asciende a la cantidad de CIENTO SETENTA 
MIL SETECIENTOS TRES MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL CINCUENTA Y UN BOLIVARES (Bs. 170.703.832.051). 

CONCEPTO BOLÍVARES 

A. INGRESOS CORRIENTES 149.823.322.097 

A.1. INGRESOS CORRIENTES ORDINARIOS 41.464.632.655 

1.  NO PETROLEROS 41.464.632.655 

1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 37.593.584.519 

IMPUESTOS DIRECTOS 7.123.109.532 

Impuesto sobre la renta otras actividades 6.864.117.976

[...]

Saneamiento y Desarrollo Integral de la Cuenca del Río Tuy 589.000.000 

1.2. FINANCIAMIENTO DEL SERVICIO DE LA DEUDA 6.660.123.220 

TOTAL PRESUPUESTO DE RECURSOS 170.703.832.051 

CAPÍTULO II 

Presupuesto de Egresos de la República 

Artículo 44.- Acuérdense los créditos presupuestarios por la cantidad de CIENTO SETENTA MIL SETECIENTOS TRES MILLONES OCHOCIENTOS 
TREINTA Y DOS MIL CINCUENTA Y UN BOLÍVARES (Bs. 170.703.832.051,00), asignándose a gastos corrientes, gastos de capital y aplicaciones 
financieras el límite máximo para gastar y cuya distribución interna de carácter informativo, son los montos siguientes: 

CONCEPTO BOLÍVARES 

A. GASTOS CORRIENTES 129.674.178.432